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3. ANDAMENTO DELLA SPESA PENSIONISTICA ED INCIDENZA 
SUL PIL 

 
 

La spesa per rate di pensione dell’anno 2015 - espressa in 
termini di competenza finanziaria - è risultata pari a 259.400 milioni 

di euro con un incremento dell’1,6% (4.159 milioni di euro) rispetto 
ai 255.241 milioni di euro del 2014 (cfr. Tabella n. 1.4.). 

 

 In particolare la spesa si riferisce per: 
 

 247.463 milioni di euro alle rate di pensione e connessi trattamenti 
di famiglia a carico delle gestioni previdenziali (compresi gli oneri a 

carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle 
gestioni previdenziali), con un incremento dell’1,6% (3.985 milioni 

di euro) rispetto ai 243.478 milioni di euro del 2014; 
 

 11.937 milioni di euro alle rate di pensioni erogate per conto dello 
Stato, con un aumento dell’1,5% (173 milioni di euro) rispetto agli 

11.763 milioni di euro del 2014. 
 

  
 Per offrire maggiori elementi di valutazione sull'evoluzione della 

spesa pensionistica, nella Tabella seguente si fornisce l’analisi 

dell’andamento della spesa pensionistica dell’Inps - espressa in 
termini di competenza finanziaria – e della sua incidenza sul PIL per 

gli anni dal 2011 al 2015. 
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Variazioni Variazioni

2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 assolute in %

2015 / 2014 2015 / 2014

1 PRODOTTO INTERNO LORDO NOMINALE (1) 1.637.463 1.613.265 1.604.478 1.611.884 1.636.372 24.488 1,5

1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI (2) 169.868 236.706 241.973 243.478 247.463 3.985 1,6

1 Gestioni previdenziali 140.154 201.715 203.729 205.454 205.066 -388 -0,2

2 Gestione interventi dello Stato 29.714 34.991 38.244 38.024 42.396 4.372 11,5

* in % della spesa complessiva 17,5% 14,8% 15,8% 15,6% 17,1%

2 PENSIONI EROGATE PER C/ DELLO STATO 11.834 11.694 11.751 11.763 11.937 173 1,5

1 Pensioni e assegni sociali, assegni vitalizi 4.174 4.314 4.627 4.805 4.942 137 2,8

2 Pensioni CDCM ante 1989 2.870 2.519 2.367 2.160 1.941 -219 -10,2

3 Pensionamenti anticipati 1.328 1.241 1.079 1.203 1.477 274 22,8

4 Pensioni ostetriche ex Enpao 3 3 3 3 2 -1 -22,7

5 Pensioni invalidi civili (da 1° novembre 1998) (3) 3.416 3.545 3.657 3.574 3.557 -17 -0,5

6 Pensioni invalidi civili - maggiorazione sociale (4) 43 71 17 19 19 0 -0,6

TOTALE 181.702 248.400 253.724 255.241 259.400 4.159 1,6

1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI 10,37 14,67 15,08 15,11 15,12

1 Gestioni previdenziali 8,56 12,50 12,70 12,75 12,53

2 Gestione interventi dello Stato 1,81 2,17 2,38 2,36 2,59

2 PENSIONI EROGATE PER C/ DELLO STATO 0,72 0,72 0,73 0,73 0,73

TOTALE 11,10 15,40 15,81 15,83 15,85

(1) Il Pil degli anni 2013-2015 è quello previsto dal "Documento di Economia e Finanza 2016" deliberato dal Consiglio dei Ministri l'8 aprile 2016.

(2) Compresa la spesa a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali.

(3) Esclusa la spesa per l'erogazione dell'indennità di accompagnamento.

(4) Maggiorazione sociale in favore dei soggetti disagiati - art. 38 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002).

SPESA PENSIONISTICA DELL'INPS - INCIDENZA % SUL PIL NOMINALE

Tabella n. 1.4. - ANDAMENTO DELLA SPESA PENSIONISTICA DELL'I.N.P.S. ED INCIDENZA SUL P.I.L.

D e s c r i z i o n e

SPESA PENSIONISTICA DELL'INPS - VALORI ASSOLUTI

Valori assoluti in milioni di euro

–
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PARTE SECONDA 
IL QUADRO NORMATIVO E MACROECONOMICO 

DI RIFERIMENTO  
 

 
1. IL QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO 

 
  

 L’anno 2015 è stato caratterizzato dall’emanazione di 

provvedimenti normativi che hanno introdotto importanti novità in 
merito alle attività istituzionali dell’Ente. Dei suddetti provvedimenti si 

riportano in forma sintetica quelli di particolare rilevanza. 
 
 

Decreto 20 novembre 2014 del Ministero dell’economia e delle 
finanze, “Perequazione automatica delle pensioni per l’anno 2014 e 

valore definitivo per l’anno 2013”. 
 

Decreto 11 dicembre 2014 del Ministero dell’economia e delle 
finanze, “Modifica del saggio di interesse legale”. 

 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190, “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2015)”. 

 

Decreto 9 gennaio 2015, n. 86985 del Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali, “Fondo di solidarietà per il sostegno del 

reddito del personale delle aziende di trasporto pubblico”. 
 

Decreto 9 gennaio 2015, n. 86984 del Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali, “Fondo per il perseguimento di politiche 

attive a sostegno del reddito dell’occupazione per il personale delle 
Società del Gruppo Ferrovie dello Stato italiane”. 

 
Decreto 30 gennaio 2015 del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, “Semplificazione in materia di documento unico di 
regolarità contributiva (DURC)”. 

 
Decreto 20 febbraio 2015, n. 29 del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, “Regolamento recante norme attuative delle disposizioni 

in materia di liquidazione del TFR come parte integrante della 
retribuzione per il periodo di paga decorrente da marzo 2015 a 

giugno 2018”. 
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Legge 27 febbraio 2015, n. 11, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192, recante 

proroga di termini previsti da disposizioni legislative”. 
 

Decreto legislativo 4 marzo 2015, n. 22, “Disposizioni per il 
riordino della normativa in materia di ammortizzatori sociali in caso di 

disoccupazione involontaria e di ricollocazione dei lavoratori 
disoccupati, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 

 

Decreto-legge 21 maggio 2015, n. 65 convertito con modificazioni 
dalla legge 17 luglio 2015, n. 109, “Disposizioni urgenti in materia di 

pensioni, di ammortizzatori sociali e di garanzie TFR”. 
 

Decreto 8 giugno 2015 n. 90401 del Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali, recante “Fondo di solidarietà bilaterale del 

settore marittimo – SOLIMARE, ai sensi dell’articolo 3 della legge 28 
giugno 2012, n. 92”. 

 
Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 80, recante “Misure per la 

conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro, in attuazione 
dell’articolo 1, commi 8 e 9, della legge 10 dicembre 2014, n. 183 

(Jobs act)”. 
 

Decreto 22 giugno 2015 del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, recante “Revisione triennale dei coefficienti di 
trasformazione del montante contributivo”. 

 
Legge 6 agosto 2015, n. 125, “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, recante 
disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”. 

 
Decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 151 recante 

“Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e 
degli adempimenti a carico dei cittadini ed imprese e altre disposizioni 

in materia di lavoro e pari opportunità in attuazione della Legge 10 
dicembre 2014, n. 183 (Jobs act)”. 

 
Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante 

“Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 

lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183 (Jobs act)”. 

 
Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante 

“Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183 (Jobs act)”. 
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Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148, recante 

“Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183 (Jobs act)”. 
 

Decreto 29 settembre 2015, n. 92094, del Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali, recante “Concessione del prolungamento degli 

interventi di sostengo del reddito”. 

 
Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 19 

novembre 2015, recante “Valore della variazione percentuale, salvo 
conguaglio, per il calcolo dell’aumento di perequazione delle pensioni 

spettante per l’anno 2015, con decorrenza dal 1° gennaio 2016, 
nonché il valore definitivo della variazione percentuale da considerarsi 

per l’anno 2014, con decorrenza dal 1° gennaio 2015”. 
 

 
2. IL QUADRO DI RIFERIMENTO MACROECONOMICO 

 
 Considerata la forte interdipendenza tra l'attività dell'Istituto e 

l'andamento dell'economia del Paese, si ritiene opportuno 
evidenziare, anche se sinteticamente, le indicazioni emergenti dallo 

scenario economico nazionale, così come è stato delineato nel 

Documento di Economia e Finanza (DEF) - presentato dal Presidente 
del Consiglio dei Ministri e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze 

al Consiglio dei Ministri l’8 Aprile 2016, che fornisce i dati 
fondamentali dell’economia italiana nel 2015. 

 
 In apposita tabella si fornisce una visione di sintesi del quadro 

di riferimento macroeconomico (cfr. Tabella n. 2.1.). 
 

In particolare, per gli aspetti che interessano l’Istituto e le singole 
gestioni amministrate, il quadro macroeconomico dell’anno 2015 è 

stato caratterizzato: 
 

 da un aumento del PIL in termini reali dello 0,8% rispetto al 

decremento dello 0,4 dell’anno precedente; 
 da un aumento del deflatore dei consumi dello 0,1% rispetto 

all’aumento dello 0,2% dell’anno precedente; 

 da un aumento del costo del lavoro dello 0,5% rispetto 
all’aumento dello 0,6% dell’anno precedente; 

 da un aumento dell’occupazione complessiva (dipendente ed 
autonoma) dello 0,8% rispetto all’aumento dello 0,2% dell’anno 

precedente. 
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Il prodotto interno lordo ai prezzi di mercato (cfr. Tabella n. 
2.2. – valori concatenati anno riferimento 2010) è risultato pari a 

1.547.233 milioni di euro con un incremento dello 0,8% (-0,3% nel 
2014). L’incremento annuo del PIL è stato determinato dai seguenti 

andamenti settoriali: un aumento del 3,8% nel settore dell’agricoltura 
(-2,3% nel 2014), un incremento dell’1,3% nel settore dell’industria 

in senso stretto (-0,7% nel 2014), un decremento dello 0,7% nel 
settore delle costruzioni (-4,6% nel 2014), e una variazione 

pressoché nulla nel settore dei servizi (+0,1% nel 2014). 

  
 Nella Tabella n. 2.3. si fornisce l’analisi per settori di attività 

economica dei redditi da lavoro dipendente con riferimento alle 
retribuzioni lorde, ai contributi sociali a carico dei datori di lavoro e al 

complesso dei redditi da lavoro. 
 Le retribuzioni pro capite lorde per dipendente nell'intera 

economia sono aumentate del 2,0% (+0,6% nel 2014). Avuto 
riguardo ai singoli settori economici la variazione è risultata: +5,6% 

nell'agricoltura (+1,8% nel 2014); +2,6% nell’industria in senso 
stretto (+1,4% nel 2014); +1,4% nelle costruzioni (-5,8% nel 2014); 

+1,7% nei servizi (+0,8% nel 2014). 
 

 L'occupazione espressa in unità standard di lavoro (cfr. Tabella 
n. 2.4.) ha fatto rilevare nel complesso un incremento dello 0,8% 

(186 mila unità in più rispetto al 2014). Tale incremento è dovuto ad 

un aumento dell’1,2% del lavoro dipendente (207 mila unità di lavoro 
in più rispetto al 2014) a fronte di una diminuzione dello 0,4% delle 

unità di lavoro indipendenti (22 mila unità in meno rispetto al 2014). 
Il settore economico che nel complesso ha fatto rilevare la maggiore 

variazione in termini assoluti è quello dei servizi (+1,1% delle unità 
occupate che, rispetto al corrispondente periodo dell’anno 

precedente, sono aumentate di 173 mila soggetti). In termini 
percentuali l’agricoltura ha fatto rilevare la variazione maggiore 

(+3,8%, 31 mila unità). 
 

 Gli interventi della cassa integrazione guadagni nel 2015 (cfr. 
Tabella n. 2.5.) si riassumono in 682,7 milioni di ore con un 

decremento del 33% (-336 milioni di ore in valore assoluto) rispetto 
alle 1.018,8 milioni di ore autorizzate nel 2014. 

 

Nell'ambito del settore industria sono state autorizzate 135,8 
milioni di ore per interventi ordinari (-26,9% rispetto a 185,9 milioni 

di ore del 2014) e 385 milioni di ore per interventi straordinari e in 
deroga (-30,9% rispetto alle 557 milioni di ore autorizzate nel 2014). 

 
Il peso delle ore di cassa integrazione ordinaria sul totale delle 

ore autorizzate è passato dal 24,9% del 2014 al 26,9% del 2015. 
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 Il tasso di disoccupazione (cfr. Tabella n. 2.6.) è risultato 

dell’11,9% (12,7% nel 2014), atteso che, nel 2015, il numero delle 
forze di lavoro è risultato di 25.498.000 soggetti (25.515.000 nel 

2014), di cui 22.465.000 occupati (22.279.000 nel 2014) e 3.033.000 
in cerca di lavoro (3.236.000 nel 2014). 

 
 La pressione fiscale (cfr. Tabella n. 2.7.), calcolata come 

incidenza sul PIL nominale dell'insieme delle imposte e dei contributi 

sociali, si è attestata al 43,3% con un decremento di 0,23 punti 
percentuali rispetto al 43,6% del 2014. La pressione contributiva 

previdenziale, calcolata come incidenza sul PIL dei contributi sociali 
effettivi e figurativi – interamente riferibili alla previdenza – si è 

attestata al 13,4%, in aumento dello 0,1% rispetto al 2014. 
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VARIAZIONI 

2 0 1 5

su  2 0 1 4

1. Prodotto interno lordo in termini reali -0,4 0,8 1,2

2. Importazioni 1,8 6,0 4,2

3. Consumi finali nazionali 0,0 0,5 0,5

4. Investimenti fissi lordi -3,3 0,8 4,1

5. Esportazioni 2,7 4,3 1,6

6. Deflatore consumi 0,2 0,1 -0,1

7. Costo del lavoro 0,6 0,5 -0,1

8. Occupazione complessiva (ULA) 0,2 0,8 0,6

9. Tasso di disoccupazione 12,7 11,9 -0,8

(a) Fonte: "Documento di Economia e Finanza 2015" deliberato dal Consiglio dei Ministri il 10 aprile 2015

(b) Fonte: "Documento di Economia e Finanza 2016" deliberato dal Consiglio dei Ministri l’8 aprile 2016

Tabella n. 2.1. - QUADRO MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO

P A R A M E T R I  CONSUNTIVO

2 0 1 5 (b)

CONSUNTIVO

2 0 1 4 (a)

–
    232    –



   
 

 
 

 
 

 
B

IL
A
N

C
IO

 C
O

N
S
U

N
T
IV

O
 A

N
N

O
 2

0
1
5
 

2
1
 

 

  
                                           

2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2014/2013 2015/2014

 1. Valore aggiunto ai prezzi base 1.394.602 1.391.953 1.400.297 -0,2 0,6

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 28.603 27.932 28.997 -2,3 3,8

     * Industria in senso stretto 260.529 258.685 262.047 -0,7 1,3

     * Costruzioni 68.054 64.927 64.465 -4,6 -0,7

     * Servizi 1.043.896 1.045.321 1.045.260 0,1 0,0

 4. IVA - Imposte indirette nette sui prodotti e imposte sulle importazioni 146.536 144.014 147.145 -1,7 2,2

TOTALE PIL AI PREZZI DI MERCATO 1.540.858 1.535.570 1.547.233 -0,3 0,8

Fonte : Istat (Pil e Indebitamento AP - Tavola 8)

Tabella 2.2. - PRODOTTO INTERNO LORDO AI PREZZI DI MERCATO (Valori concatenati - anno di riferimento 2010)

VALORI ASSOLUTI (in milioni di euro correnti) Variazioni %

A G G R E G A T I

CONTO DELLA FORMAZIONE

–
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2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2014/2013 2015/2014

 1. RETRIBUZIONI LORDE 464.304 467.121 476.352 0,6 2,0

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 6.287 6.400 6.761 1,8 5,6

     * Industria in senso stretto 104.485 105.962 108.770 1,4 2,6

     * Costruzioni 22.422 21.125 21.422 -5,8 1,4

     * Servizi 331.110 333.634 339.399 0,8 1,7

 2. CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO

      DEI DATORI DI LAVORO 172.875 172.173 174.942 -0,4 1,6

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 1.816 1.826 1.931 0,6 5,7

     * Industria in senso stretto 41.699 41.863 42.772 0,4 2,2

     * Costruzioni 9.226 8.456 8.509 -8,3 0,6

     * Servizi 120.134 120.027 121.730 -0,1 1,4

 3. TOTALE REDDITI LAVORO DIPENDENTE 637.179 639.294 651.294 0,3 1,9

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 8.103 8.226 8.691 1,5 5,7

     * Industria in senso stretto 146.184 147.825 151.542 1,1 2,5

     * Costruzioni 31.648 29.581 29.931 -6,5 1,2

     * Servizi 451.244 453.662 461.130 0,5 1,6

Fonte: Istat (PIL e indebitamento AP - tavole 14 e 16)

VALORI ASSOLUTI (in milioni di euro correnti) Variazioni %

A G G R E G A T I

Tabella 2.3. - PRODOTTO INTERNO LORDO AI PREZZI DI MERCATO

CONTO DELLA DISTRIBUZIONE - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

–
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2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2014/2013 2015/2014 2014/2013 2015/2014

 1. Unità di lavoro dipendente 16.682 16.780 16.988 98 207 0,6% 1,2%

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 397 406 429 10 22 2,4% 5,5%

     * Industria in senso stretto 3.901 3.956 3.973 55 17 1,4% 0,4%

     * Costruzioni 919 861 864 -58 2 -6,3% 0,2%

     * Servizi 11.466 11.557 11.722 91 166 0,8% 1,4%

 2. Unità di lavoro indipendenti 5.508 5.499 5.477 -9 -22 -0,2% -0,4%

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 403 406 414 3 9 0,7% 2,1%

     * Industria in senso stretto 548 553 534 6 -19 1,0% -3,5%

     * Costruzioni 634 623 605 -11 -18 -1,8% -2,9%

     * Servizi 3.924 3.917 3.924 -7 7 -0,2% 0,2%

 3. Unità di lavoro totali 22.191 22.279 22.465 88 186 0,4% 0,8%

     * Agricoltura, silvicoltura e pesca 799 812 843 13 31 1,6% 3,8%

     * Industria in senso stretto 4.449 4.509 4.507 61 -2 1,4% 0,0%

     * Costruzioni 1.553 1.484 1.468 -69 -16 -4,4% -1,1%

     * Servizi 15.390 15.474 15.646 84 173 0,5% 1,1%

Fonte: Istat

A G G R E G A T I

Tabella n. 2.4. - O C C U P A Z I O N E

 

VALORI ASSOLUTI (in migliaia di unità) Variazioni %Variazioni assolute

–
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2 0 1 4 2 0 1 5
Variazioni assolute 

2015/2014

Variazioni in %

2015/2014

1. CIG Ordinaria

* Industria 185.961.634 135.848.023 -50.113.611 -26,9%

* Edilizia 67.604.127 47.975.256 -19.628.871 -29,0%

TOTALE 253.565.761 183.823.279 -69.742.482 -27,5%

2. CIG Straordinaria e in Deroga

* Industria e Artigianato 557.041.287 385.113.940 -171.927.347 -30,9%

* Edilizia 54.786.680 29.896.987 -24.889.693 -45,4%

* Commercio e Settori vari 153.392.017 83.823.209 -69.568.808 -45,4%

TOTALE 765.219.984 498.834.136 -266.385.848 -34,8%

TOTALE ORE AUTORIZZATE 1.018.785.745 682.657.415 -336.128.330 -33,0%

Fonte : INPS 

Tabella n. 2.5. - CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI

ORE AUTORIZZATE PER INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI

A G G R E G A T I

–
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2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 Assolute in % Assolute in %

1 PERSONE OCCUPATE 22.191 22.279 22.465 88 0,4 186 0,8

1 Lavoratori dipendenti 16.682 16.780 16.988 98 0,6 207 1,2

   * Agricoltura 397 406 429 10 2,4 22 5,5

   * Industria in senso stretto 3.901 3.956 3.973 55 1,4 17 0,4

   * Industria - costruzioni 919 861 864 -58 -6,3 2 0,2

   * Altre attività 11.466 11.557 11.722 91 0,8 166 1,4

2 Lavoratori indipendenti 5.508 5.499 5.477 -9 -0,2 -22 -0,4

2 PERSONE DISOCCUPATE 3.069 3.236 3.033 167 5,5 -203 -6,3

3  FORZE DI LAVORO ( 1 + 2 ) 25.259 25.515 25.498 256 1,0 -17 -0,1

4 DISOCCUPATI IN % DELLE FORZE DI LAVORO 12,1 12,7 11,9

Fonte : Istat 

A G G R E G A T I

Tabella n. 2.6. - FORZE DI LAVORO E TASSI DI DISOCCUPAZIONE

Variazioni 2014 su 2013VALORI ASSOLUTI ( migliaia di unità) Variazioni 2015 su 2014
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2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2014 / 2013 2015 / 2014

699.038 702.059 708.943 0,4 1,0

483.749 487.719 490.408 0,8 0,6
* Imposte dirette 240.920 237.931 242.356 -1,2 1,9

* Imposte indirette 238.675 248.207 246.978 4,0 -0,5

* Imposte in conto capitale 4.154 1.581 1.074 -61,9 -32,1

215.289 214.340 218.535 -0,4 2,0
* Contributi previdenziali effettivi 211.200 210.392 214.660 -0,4 2,0

* Contributi sociali figurativi 4.089 3.948 3.875 -3,4 -1,8

43,6 43,6 43,3 0,0 -0,2

30,1 30,3 30,0 0,1 -0,3

* Imposte dirette 15,0 14,8 14,8 -0,3 0,0

* Imposte indirette 14,9 15,4 15,1 0,5 -0,3

* Imposte in conto capitale 0,3 0,1 0,1 -0,2 0,0

13,4 13,3 13,4 -0,1 0,1

* Contributi previdenziali effettivi 13,2 13,1 13,1 -0,1 0,1

* Contributi sociali figurativi 0,3 0,2 0,2 0,0 0,0

PRODOTTO INTERNO LORDO nominale (milioni di euro) 1.604.478 1.611.884 1.636.372 0,5 1,5

Fonte : Istat (Pil e indebitamento AP - Tavola 18)

Variazioni %

A G G R E G A T I 

   * GETTITO PARAFISCALE

   * GETTITO FISCALE

2. PRESSIONE FISCALE (% su PIL)

   * GETTITO FISCALE

Tabella n. 2.7. - Conto economico consolidato delle Amministrazioni pubbliche

PRESSIONE FISCALE

   * GETTITO PARAFISCALE

1. GETTITO COMPLESSIVO (milioni di euro)

VALORI ASSOLUTI (in milioni di euro)

–
    238    –
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PARTE TERZA 
 

L’ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI, DEGLI 
ISCRITTI E L’ANDAMENTO DEGLI ONERI NON PREVIDENZIALI 

 
 

1. L’ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI 
 

  

Sulla spesa pensionistica dell’anno 2015 hanno influito le nuove 
pensioni accolte e liquidate, le pensioni in essere ricostituite ed 

accolte, le pensioni eliminate nonché gli incrementi per perequazione 
automatica. 

 
  

L’andamento del numero complessivo delle pensioni dell’anno 2015 – 
escluse le pensioni erogate dalla Gestione degli invalidi civili – si 

riassume in (cfr. Tabella n. 3.1.): 
 

 n. 18.304.643 pensioni vigenti al 31 dicembre 2014; 

 n. 721.216 nuove pensioni liquidate; 

 n. 849.153 pensioni eliminate; 

 n. 18.176.706 pensioni vigenti al 31 dicembre 2015. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

–    239    –
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Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni Pensioni

vigenti liquidate eliminate vigenti liquidate eliminate vigenti liquidate eliminate vigenti

31.12.2013 nell'anno nell'anno 31.12.2014 nell'anno nell'anno 31.12.2015

1 2 3 4 (1+2-3) 5 6 7 (4+5-6) 8 (5-2) 9 (6-3) 10 (7-4)

1 LAVORATORI DIPENDENTI 12.579.737 394.048 516.466 12.459.652 465.740 604.889 12.320.503 71.692 85.562 -139.149

1 Fondo pensioni lavoratori dipendenti 8.851.081 265.367 408.496 8.707.952 312.290 473.930 8.546.312 46.923 65.434 -161.640

2 F.P.L.D. - ex Fondo trasporti 108.411 3.221 4.977 106.655 3.664 5.332 104.987 443 355 -1.668

3 F.P.L.D. - ex Fondo telefonici 73.169 2.416 2.034 73.551 2.820 2.055 74.316 404 21 765

4 F.P.L.D. - ex Fondo elettrici 99.870 2.534 3.598 98.806 3.512 3.832 98.486 978 234 -320

5 F.P.L.D. - ex Fondo INPDAI 126.180 4.100 3.704 126.576 4.823 3.901 127.498 723 197 922

6 Fondo ex dazieri 8.524 150 395 8.279 151 437 7.993 1 42 -286

7 Fondo volo 6.436 275 118 6.593 407 105 6.895 132 -13 302

8 Gestione minatori 6.601 158 330 6.429 310 393 6.346 152 63 -83

9 Fondo gas 5.473 192 266 5.399 250 282 5.367 58 16 -32

10 Fondo esattoriali 6.077 125 382 5.820 112 416 5.516 -13 34 -304

11 Gestione enti disciolti 10.235 238 766 9.707 763 116 10.354 525 -650 647

12 Fondo pensioni enti porti Genova e Trieste 3.762 70 204 3.628 56 127 3.557 -14 -77 -71

13 Fondo spedizionieri doganali 2.729 78 186 2.621 72 60 2.633 -6 -126 12

14 Fondo Ferrovie dello Stato 228.590 4.903 9.002 224.491 6.604 9.561 221.534 1.701 559 -2.957

15 Fondo trattamenti previdenziali vari 36 0 7 29 0 0 29 0 -7 0

16 Trattamenti integrativi personale Inps 32.489 850 888 32.451 988 1.478 31.961 138 590 -490

17 Fondo ex IPOST 142.954 5.325 5.004 143.275 5.273 3.783 144.765 -52 -1.221 1.490

18 Fondo lavoratori dello spettacolo (1) 52.854 1.593 n.d. 56.543 2.359 2.846 56.056 766 n.d. -487

19 Fondo sportivi professionisti (1) 1.691 120 n.d. 2.048 121 15 2.154 1 n.d. 106

20 Fondo pubblici statali (CTPS) 1.675.427 60.264 45.452 1.690.239 67.930 59.018 1.699.151 7.666 13.566 8.912

21 Fondo pubblici enti locali (CPDEL) 1.052.238 37.832 28.726 1.061.344 47.876 34.672 1.074.548 10.044 5.946 13.204

22 Fondo pubblici sanitari (CPS) 67.199 3.536 1.617 69.118 4.533 2.067 71.584 997 450 2.466

23 Fondo pubblici insegnanti asilo (CPI) 14.836 553 225 15.164 663 342 15.485 110 117 321

24 Fondo pubblici ufficili giudiziari (CPUG) 2.875 148 89 2.934 163 121 2.976 15 32 42

2 LAVORATORI AUTONOMI 4.232.737 136.958 134.460 4.235.235 166.837 153.309 4.248.763 29.879 18.849 13.528

1 Coltivatori diretti, coloni e mezzadri (2) 1.203.577 29.658 33.267 1.199.968 33.504 39.192 1.194.280 3.846 5.925 -5.688

2 Artigiani 1.639.469 58.498 52.086 1.645.881 74.891 59.590 1.661.182 16.393 7.504 15.301

3 Esercenti attività commerciali 1.389.691 48.802 49.107 1.389.386 58.442 54.527 1.393.301 9.640 5.420 3.915

3 FONDO CLERO 13.863 611 686 13.788 489 778 13.499 -122 92 -289

4 GESTIONE PARASUBORDINATI 301.840 33.292 4.055 331.077 35.949 5.794 361.232 2.657 1.739 30.155

5 FONDO EX SPORTASS 1.224 50 21 1.253 56 36 1.273 6 15 20

6 ASSICURAZIONI FACOLTATIVE 6.577 46 642 5.981 38 691 5.328 -8 49 -653

1 Fondo previdenza iscrizioni collettive 3 0 1 2 0 0 2 0 -1 0

2 Gestione lavori di cura non retribuiti 1.441 44 86 1.399 36 109 1.326 -8 23 -73

3 Assic.ne facoltativa invalidità e vecchiaia 5.133 2 555 4.580 2 582 4.000 0 27 -580

7 GESTIONE INTERVENTI STATO 1.285.808 54.489 82.640 1.257.657 52.107 83.656 1.226.108 -2.382 1.016 -31.549

1 Pensioni sociali 94.533 0 14.520 80.013 0 14.119 65.894 0 -401 -14.119

2 Assegni sociali (3) 752.306 49.885 20.226 781.965 47.982 20.167 809.780 -1.903 -59 27.815

3 Assegni vitalizi 7.786 22 400 7.408 25 473 6.960 3 73 -448

4 Pensioni CDCM ante 1989 429.397 4.582 47.311 386.668 4.100 48.693 342.075 -482 1.382 -44.593

5 Pensioni ostetriche - ex Enpao 1.786 0 183 1.603 0 204 1.399 0 21 -204

TOTALE 18.421.786 619.494 738.970 18.304.643 721.216 849.153 18.176.706 101.722 107.322 -127.937

(1) A seguito dell’integrazione degli archivi ex Enpals nel datawarehouse dell’Istituto è stato effettuato un aggiornamento della procedura di rilevazione statistica al fine di garantire il completo allineamento

       con il processo di gestione amministrativa delle prestazioni pensionistiche. Pertanto le pensioni vigenti alla fine del 2014 non sono immediatamente confrontabili con quelle rilevate negli anni precedenti.  

(2) Non comprende il movimento delle pensioni liquidate con decorrenza anteriore al 1° gennaio 1989 e le pensioni ai superstiti (indirette e reversibilità) derivanti dalle medesime i cui oneri sono integralmente
      sostenuti dalla Gestione degli interventi dello Stato.

(3) Sono compresi gli assegni sociali derivanti dalla trasformazione degli assegni agli invalidi civili e sordomuti per il raggiungimento dell'età prevista dalla normativa, nonché gli assegni sociali UE/extraUE.

GESTIONI E FONDI

Tabella n. 3.1. - ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI  

ANDAMENTO ANNO 2014 ANDAMENTO ANNO 2015 VARIAZIONI ASSOLUTE 2015/2014

(escluse le pensioni della Gestione degli invalidi civili)

–
    240    –




